(1) *Et præceptum est illis ne læderent frænum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem.* — Apoc., ix, 4.

(2) *Nisi tantum homines qui non habent signum Dei in frontibus suis.* — *Id.*, *ibid*

(3) Ap., ix, 5.

Est-ce à dire que l'Afrique française de nos jours soit plus déchue moralement que l'Afrique latine du quatrième siècle ? Mériterait-elle maintenant les humiliants stigmates que Salvien lui infligeait à cette époque, dans son ouvrage immortel sur le *Gouvernement de Dieu* (1) ? A Dieu ne plaise que nous nous permettions de le penser et de le prétendre ! Mais du moins ne retrouve-t-on pas en Algérie ce paganisme chrétien ou plutôt ce christianisme païen dont s'indignait autrefois l'illustre prêtre de Marseille. N'a-t-on pas le droit de répéter avec lui : « Parmi ceux qui portent le nom de chrétien, quel est celui qui n'adore pas quelque faux dieu après le Christ et, ce qui est bien plus grave, même avant le Christ ? Quel est celui qui, noir encore de la fumée de sacrifices impurs et plein, si je l'ose dire, de l'infection des enfers, n'a pas franchi tel quel le seuil de la sainte demeure et ne s'est pas avancé vers l'autel du Christ, de telle sorte qu'il se fût souillé d'un moindre crime en ne venant pas dans le temple du Seigneur qu'en y venant dans cet état ? Un chrétien qui ne vient pas à l'église est coupable de négligence, mais celui qui s'y rend au sortir des sanctuaires païens commet un sacrilège. Il y a moins de désordre à refuser un honneur à Dieu qu'à lui faire directement une injure. Et voilà pourtant, concluait Salvien, quels sont la foi, la religion, le christianisme, surtout des plus nobles Africains (2). » Ne sont-ce pas aussi, nos très-chers Frères, ceux de tant de colons, même distingués, qui placent dans leur estime Jésus-Christ et Mahomet, l'Évangile et le Coran sur le même pied, et s'agenouillent avec autant de respect dans une mosquée que dans un temple catholique ? Ravages des sauterelles humaines que tout cela ! Ravages d'autant plus tristes qu'ils blessent la sainte jalousie

(1) Salvien., *de Gubernatione Dei*. — Voir le livre VII et surtout le n° 15. — Voir aussi le livre VIII.

(2) Quis enim non eorum qui Christiani appellabantur, *Cœlestem* illam aut post Christum adorabit, aut, quod est multo pejus, antequam Christum ? Quis non dæmoniacorum sacrificiorum nidore plenus, divinæ domus limen introiit, et cum fetore ipsorum dæmonum, Christi altare conscendit, ut non tam immanis criminis fuisset ad templum Domini non venire, quam sic venire ? Quia Christianus qui ad Ecclesiam non venit, negligentia reus est ; qui autem sic venit, sacrilegii. Minoris enim piaculi res est si honor Deo non deferatur, quam si irrogetur injuria. Ecce quæ Afrorum et maxime nobilissimorum fides, quæ religio, quæ christianitas fuit. — Salvian., l. VIII, n° 2.